

DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres Redakcji i Administracji:
BERLIN W. 35 Potsdamerstr. 61
Telefon: 21 4246

Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4208

wychodzi codziennie
(prócz niedziel i świąt)

EKSPEDYCJA: „Naród”, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Cena abonamentu na pocztę miesięcz. 2,21 mk
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 mk. mies.
Zamówienia o listonosza najpóźniej do
25-go każdego miesiąca
Obecnie obowiązuje cennik ogłoszeń nr. 4

Rok XLIV

Czwartek, dnia 3 listopada 1938 r.

Nr. 253

Harcerze Rodła Czuwają!

Sztandar Związku Harcerstwa Polskiego w Niemczech pasowany został przez Kierownika Naczelnego Związku Polaków w Niemczech macierzystym sztandarem Rodła i przyjęty w rodzinę sztandarów Ludu Polskiego w Rzeszy

Francja — Niemcy

Po zalamaniu się całego dotychczasowego systemu polityki zagranicznej francuskiej rozpoczęło się gorączkowe poszukiwanie winowajcy. Nie trzeba go było daleko szukać, gdyż od dłuższego już czasu wszyscy dojrzałi mężowie stanu zdają sobie sprawę, że odpowiedzialność za klęskę jaką Francję spotkała w dwadzieścia zaledwie lat po wygranej wojnie, ponosi system rządzenia. Zmieniające się często gabinety musiały się przede wszystkim starać o poparcie partii politycznych sprzymierzonych między sobą w danym momencie a decydujących o parlamentarnej większości. Punkt widzenia ogólnopolski — wy tak na sprawy wewnętrzne jak i zewnętrzne istniał zaledwie w słabym stopniu, gdyż nawet stosunkami Francji ze światem rządziła nie racja stanu, lecz względy wewnętrzno-partyjne.

To też obecnie podniosło się ogólne wołanie o zasadniczą zmianę, tym silniejsze, że częściowa mobilizacja wykazała szereg poważnych braków w organizacji obrony państwa. Głównie w dziedzinie lotnictwa, które za czasów ministra Cot'a na skutek wprowadzenia elementów nie fachowych straciło dotychczasową spójność, a przez zaniedbanie w zakresie zaopatrzenia w nowe aparaty jest niezdolne do walki z nowoczesnym lotnictwem. Armia lądowa również pozostała w tyle za państwami „dynamicznymi”. Jak stwierdza „Le Temps”, armata połową francuską pozostała tak dobrze znana z czasów wielkiej wojny 75-ka, gdy Niemcy zastosowali już powszechnie armaty o kalibrze 105, bijące dalej, szybciej i skuteczniej niż francuskie. Nawet w dziedzinie marynarki Francja coła się w stosunku do swych sąsiadów, gdyż zbudowanie okrętu w jej dokach trwa trzy razy dłużej, niż we Włoszech, lub Niemczech.

Winne są tu ustawy ograniczające czas pracy, hamujące wykonanie dostaw dawno już zamówionych, a nawet zapłaconych przez rząd. Z reformami społecznymi wprowadzonymi przez „tront ludowy” podjął już walkę premier Daladier, co spowodowało wyraźne przesunięcie się większości rządowej ku prawicy. Na wniosek nowego ministra pracy, rząd zdecydował, że robotnicy, którzy będą odmawiać dodatkowych godzin pracy, zostaną bezwzględnie wydaleny. Dotyczy to jednak tylko przemysłu obrony narodowej. Prawidłowe jego działanie jest zależne od funkcjonowania całego szeregu przemysłów pokrewnych. Reforma musi zatem objąć całą gospodarkę Francji. Przeprowadzenie odpowiednich ustaw uległo tymczasem zwłocze w oczekiwaniu

(Ciąg dalszy na 2-iej stronie)

BERLIN. — Harcerze polscy w Niemczech odebrali w ubiegłą niedzielę w darze od naczelnej organizacji Ludu Polskiego w Rzeszy — Związku Polaków w Niemczech — sztandar Rodła w dowód uznania ich prac, złożonych dla Sprawy Polskiej w Niemczech. Uroczystego wręczenia na ręce przewodniczącego Z.H.P. w Niemczech, Pawła Kwoczka, dokonał kierownik naczelny Zw. Polaków w Niemczech, dr. Jan Kaczmarek. W obliczu najstarszych sztandarów harcerskich młody sztandar Rodła Związku Harcerstwa Polskiego w Niemczech pasowany był macierzystym sztandarem naczelnej organizacji „...który ślubował Polactwu nurzany w odwiecznej Wiśle”.

Serdeczne życzenia nadesłał protektor jubileuszowych uroczystości harcerskich w Niemczech, ks. Patron dr. Bolesław Domański z Zakrzewa.

Dr. Jan Kaczmarek, oddając harcerzom sztandar Rodła, rzekł:

„Z naszymi sztandarami toczy się bryła zjednoczonego Polactwa w Niemczech z żywiołową siłą naprzód!”

Przewodniczący Związku Harcerzy, Paweł Kwoczek, w imieniu całej braci harcerskiej spod znaku Rodła ślubował na sztandar wierną służbę Bogu i Narodowi.

Nasi harcerze przyjęli swój sztandar w młode i silne ręce. Harcerze Rodła czuwają!

Prawdziwe zwycięstwa

List dra Grażyńskiego, przewodniczącego Związku Harcerstwa Polskiego w Państwie Polskim

BERLIN. — Harcmistrz Olbromski, były naczelnik Związku Harcerstwa Polskiego w Państwie Polskim, przeczytał na jubileuszowej Akademii harcerzy spod znaku Rodła w Berlinie następujące pismo dra Grażyńskiego, przewodniczącego ZHP w Państwie Polskim:

„Harcerki i Harcerze!

W imieniu kilkuset tysięcy młodzieży harcerskiej Rzeczypospolitej Polskiej oraz wszystkich harcerzy i harcerek innych krajów, przesyłam Wam najserdeczniejsze życzenia z powodu 25-lecia istnienia Waszej organizacji.

Przeglądając dorobek ideałowej pracy w ciągu tego długiego okresu, uświadomicie sobie doskonale wartość uzyskanych rezultatów, które są bardzo poważne i które tworzą wielką pozycję w ogólnym dorobku narodowym na terenie Rzeszy

W czasie uroczystego nabożeństwa nowy sztandar harcerski przed ołtarzem patrona młodzieży polskiej, św. Stanisława Kostki, otrzymał święcenia z rąk ks. Rodaka.

* * *

Na wieczornicy harcerskiej, która w ubiegłą niedzielę odbyła się w Berlinie, złożyli harcerstwu polskiemu w Niemczech życzenia przedstawiciele wszystkich Dzielnic, bracia harcerze z Państwa Polskiego, przedstawiciel Światowego Związku Polaków i przedstawicielka młodego pokolenia polskiego w Ameryce.

nia się arbitrażowi tych państw, z ramienia rządu węgierskiego występować będzie min. spraw zagr. Kanya. Delegatem czechosłowackim ma być minister Chvalkovsky.

W wyborach na Litwie Polacy są bojkotowani

KOWNO. — W związku z nadchodzącymi wyborami do Kas Chorych w Litwie, które mają się odbyć 6 listopada br., polscy pracodawcy i robotnicy w Kownie, w Poniewieżu i Wilkomierzu wystąpili ze swymi listami wyborczymi. Listy te zostały złożone w przewidzianym terminie oraz wszystkie wymagane formalności administracyjne zostały wypełnione w terminie.

Obecnie jednak zarząd główny Ubezpieczeń Społecznych, który ostatecznie zatwierdza listy wyborcze, opublikował w tych dniach listy kandydatów, na które jednak nie wzięto ani jednego kandydata Polaka.

Demonstracje antypolskie w Mor. Ostrawie

MOR. OSTRAWA. — W Morawskiej Ostrawie odbyło się publiczne zebranie protestacyjne z udziałem delegacji czeskiej macierzy szkolnej, znanej ze swego antypolskiego stanowiska, czeskich organizacji oświatowych z terenu pogranicza śląskiego oraz osób, które opuściły teryn, zwrócone Polsce. Na zebraniu doszło do burzliwej manifestacji antypolskiej. Uchwalono przesłać do ministerstwa spraw zagr. w Pradze deklarację z podpisami obecnych, domagającą się natychmiastowego zwrotu przez Polskę powiatu frysztackiego.

Szczegóły rzymskich rozmów min. Ribbentropa

RZYM. — Virginio Gayda na łamach „Voce d'Italia” omawia wyniki rzymskich rozmów Ribbentropa i pisze m. in., że problemat nowej granicy czesko-węgierskiej nie był jedynym tematem rozmów. Oczywiście sprawa zasługuje na zbadanie, ponieważ jest ona szczególnie aktualna i ponieważ dotyczy Europy środkowej, gdzie Włochy i Niemcy posiadają swoje interesy. Stanowisko Włoch i Niemiec zgadza się w uznaniu konieczności tego, aby spór pomiędzy Węgrami a Czechosłowacją został rozwiązany jak najprędzej. Poza kwestią czechosłowacką — jak twierdzi Gayda — omawiano wiele innych zagadnień, jak problemat hiszpański, sprawa zbrojeń mocarstw zachodnich, wojna na Dalekim Wschodzie itd. Na temat wszystkich tych spraw, wobec których Włochy i Niemcy już przedtem zajmowały zgodne stanowisko, dokonano wymiany poglądów.

Arbitraż włosko-niemiecki w Wiedniu

ma zająć się rozstrzygnięciem sporu czesko-węgierskiego

RZYM. — Zagadnienie kwestii spornej czesko-węgierskiej ma być załatwione przez arbitraż włosko-niemiecki. Arbitraż ten będzie miał charakter prowizorium, który nie przetnie ostatecznie wrzodu czechosłowackiego. Postanowiono, iż pierwsze zebranie włosko-niemiec-

kie odbędzie się w środę, 2 listopada. Ze strony włoskiej wystąpi min. spraw zagranych hr. Ciano, ze strony niemieckiej min. spraw zagranych Rzeszy von Ribbentrop. Ponieważ rząd węgierski zadeklarował już Włochom i Niemcom swoją gotowość bezwzględnego podda-